

平成 23 年度事業報告

(H23. 4. 1～H24. 3. 31)

特定非営利活動法人 ZUTTO

■豊中市委託事業（緊急雇用創出基金事業）

NPO法人ZUTTOは、大阪府豊中市からの委託を受けひきこもりやニートなどの若者の就労支援を行うため3つの事業に取り組んだ。

【1】ひきこもり等の若者たちの居場所づくりとピアサポーター養成講座

(1) 組織概要

運営場所：豊中市庄内西町4-25-5

名称：ぐーてん

期間：2010年4月～2011年3月

新規雇用：フルタイム 2名

パートタイム 4名

研修生 4名（計10名）

(2) 事業趣旨

ひきこもりやニートなどの若者の中には、発達障害などをはじめとする、さまざまな生きづらさなどの困難を抱えた人が少なくない。この事業では、自己肯定感（自尊感情）などに焦点をあてながら、個別カウンセリングやグループワーク活動の実施を通して、ソーシャルスキルの習得を図る。また、これらの活動を行う「居場所」での社会参加の体験をステップとして、徐々に地域社会における社会参加（ボランティア活動や職場体験、就労）につなげていくための若年者支援のモデル形成を図ることを目指して取り組んだ。

【2】コミュニティビジネスによる雇用創造事業（アウトリーチ）

(1) 組織概要

運営場所：豊中市庄内西町4-18-13

名称：ホッとリンク

期間：2010年4月～2011年3月

新規雇用：フルタイム 2名

パートタイム 1名（計3名）

(2) 事業趣旨

「生きづらさ」を抱えている子ども・若者と保護者を支援する人材を育成するためのプログラムを開発し、家庭訪問型支援員を育成する。また、「かたり場」や講演会&相談会を開催。訪問支援員のために開発したプログラムは、「家庭訪問総合支援士」認定に活用し、将来的なコミュニティ・ビジネスへの展開をめざすこととして取り組んだ。

【3】若者たちによる仕事準備室（豊中版サポートステーション）事業

(1) 組織概要

運営場所：豊中市庄内西町4-18-13

名称：dan dan（ダンダン）

期間：2010年4月～2011年3月

新規雇用：フルタイム 3名（計3名）

(2) 事業趣旨

この事業では直ちに一般就労には至らない若者に対する支援を行う事業所（豊中版サポートステーション）を立ち上げ、サポート人材として雇用した若者を育成するとともに、就労をめざす若者に製造・販売・接客実務や飲食の補助業務等の

実習プログラム、企業等での体験実習プログラムなどを企画・提供するとともに、グループワークを中心としたソーシャルスキル・トレーニングやパーソナル・サポート等を通じて、若者の自立・就労支援と就労の促進を図ることをめざし取り組んだ。

■講演・講座活動・・・各自治体、学校での講演・講座活動を開催

回数	事業名	日程	テーマ / 場所	担当
1	講演活動	5月13日～ 6月10日 (全5回)	『再就職準備セミナー』 吹田市立男女共同参画センター・デュオ	佐々木
2	講演活動	8月19日	人権総合相談員養成講座 『セクシャルハラスメント/パワーハラスメントの現状と課題について』 (財)大阪府人権協会	佐々木
3	講演活動	9月29日	『職場の人権について』 (セクハラ・パワハラについて) 柏原市社会福祉協議会	佐々木
4	講演活動	12月14日	「コミュニケーショントレーニング」 大阪市社会福祉協議会	佐々木

平成23年度特定非営利活動に係る事業会計財産目録

平成24年3月31日現在

(特定非営利活動法人 ZUTTO)

(単位：円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
預金 現金手許有高	194,522	
普通預金 三菱東京UFJ銀行	2,576,390	
郵便局 通常郵便貯金	407,146	
未収入金	3,324,104	
前払金	1,138,000	
付属設備	1,766,257	
什器備品	138,152	
資産合計		9,544,571
II 負債の部		
1 流動負債		
預り金	475,890	
未払金	3,008,936	
未払消費税等	687,700	
未払法人税等	130,000	
負債合計		4,302,526
正味財産		5,242,045

平成23年度特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

平成24年3月31日現在

(特定非営利活動法人 ZUTTO)

(単位：円)

借 方	決 算 額	貸 方	決 算 額
I 資産の部		II 負債・正味財産の部	
1 流動資産		1 流動負債	
現金	194,522	預り金 (注5)	475,890
預金 (注1)	2,576,390	未払金 (注6)	3,826,636
郵便貯金 (注2)	407,146	(流動負債合計)	4,302,526
(現金・預金合計)	3,178,058		
		III 正味財産の部	
未収入金 (注3)	3,324,104	前期繰越正味財産	5,109,075
前払金 (注4)	1,138,000	当期正味財産増加額	132,970
(流動資産合計)	4,462,104	(正味財産合計)	5,242,045
2 固定資産			
付属設備	1,766,257		
什器備品	138,152		
(有形固定資産合計)	1,904,409		
資産合計	9,544,571	負債及び正味財産合計	9,544,571

注1) 三菱東京UFJ銀行 大阪営業部 口座番号 3526535 2,576,390円

注2) 郵便貯金 口座番号 14090-31816421 407,146円

注3) 豊中市 3,324,104円 仕事準備室、ひきこもり事業、アウトリーチ事業

注4) 前払金 1,138,000円 ぐーてん、dan dan家賃(4月)、コーディネータ料

注5) 社会保険料 384,350円

源泉所得税 91,540円

注6) 人件費 2,028,376円

外注費 100,000円

ホリスティック

研修費 880,560円

法人税 130,000円

消費税 687,700円

平成23年度特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

平成23年4月1日～平成24年3月31日

(特定非営利活動法人 ZUTTO)

(単位：円)

科 目	予 算	決 算	差 額	備 考
事業活動収入の部				
1. 会費収入	120,000	116,000	4,000	10,000×11名 3,000×2名
寄付		0	0	
2. 事業収入			0	
A:指定管理事業部門	0	0	0	
B:自主事業部門	51,950,000	49,541,767	2,408,233	概算法人税・消費税込み(160万)
ZUTTOイベント	150,000		150,000	
講演・講座活動	200,000	2,732,024	-2,532,024	
助成金活動	100,000		100,000	
委託事業	50,000,000	46,809,743	3,190,257	豊中(3)事業
3. 助成金等収入			0	
4. 雑収入			0	
雑収入			0	
受取利息	1,500	917	583	
当期収入合計	52,071,500	49,658,684	2,412,816	
事業活動支出の部				
支出の部				
1. 事業費				
A:指定管理事業部門	82,383	331,348	-248,965	残務整理人件費(4月分)
人件費		82,803	-82,803	
旅費交通費			0	
法定福利費		248,545	-248,545	
租税公課			0	
B:自主事業部門	49,300,000	38,707,290	10,592,710	概算法人税・消費税込み(160万)
ZUTTOイベント	100,000		100,000	
講演・講座活動	100,000		100,000	
助成金活動	100,000		100,000	
委託事業	47,500,000	38,707,290	8,792,710	
2. 管理費			0	
運営管理人件費	500,000	2,257,695	-1,757,695	6名
家賃	600,000	600,000	0	
通信費(電話・FAX)	100,000	34,910	65,090	
旅費交通費	100,000	148,040	-48,040	
水道光熱費	100,000	0	100,000	
事務消耗品費	120,000	151,471	-31,471	
支払手数料	10,000	14,805	-4,805	
外注費	80,000	5,429,000	-5,349,000	プログラム開発費として
広告宣伝費	5,000	0	5,000	名刺
図書印刷費	20,000	218,000	-198,000	NPO関係書籍
会場費	20,000	800	19,200	
会議費	20,000	266,192	-246,192	
研修費	20,000	17,500	2,500	
福利厚生費	70,000	26,116	43,884	
運賃	5,000	16,887	-11,887	
雑費	100,000	25,225	74,775	
租税公課	10,000	1,361,100	-1,351,100	法人税、消費税等
減価償却費		100,546		
法定福利費		-181,211		
当期支出合計	51,262,383	49,525,714	1,736,669	
当期事業活動収支差額	809,117	132,970		
その他収支の部				
その他収入				
分配金収入	0	0		
その他収入合計	0	0		
その他支出				
利益還元寄付金支出				
その他支出合計	307,652	0		
その他収支差額	-307,652	0		
当期収支差額	501,465	132,970		
前期繰越収支差額	5,416,727	5,416,727		
前期繰越収支差額処分額		-307,652		
次期繰越収支差額	5,918,192	5,242,045		